
D E C I Z I E   nr. 1221 / 264 / 28.06.2011                                              
    I.Obiectul contestatiei il constituie anularea in parte a Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.13.516/11.04.2011, pentru suma
totala de 3.964 lei reprezentand :

- 147 lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii
- 3.817 lei accesorii aferente impozitului pe profit.
Contestatoarea solicita desfiintarea in parte a actului administrativ atacat

in ceea ce priveste obligarea la plata a accesoriilor aferente impozitului pe
veniturile din salarii si pe profit. Societatea sustine ca obligatiile de plata
aferente impozitului pe veniturile din salarii respectiv a impozitului pe profit au
fost achitate in termen conform extraselor de cont din data de 25.10.2010,
22.11.2010, 15.12.2010 atasate contestatiei  dar plata a fost efectuata eronat in
contul bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.

In cuprinsul contestatiei se mentioneaza ca sumele reprezentand impozit
pe veniturile din salarii si profit s-au aflat la dispozitia organului fiscal
incepand cu data platii, acesta trebuind sa remedieze eroarea privind operarea
in alt cont si sa procedeze la distribuirea  acestor  sume in contul bugetului in
care erau datorati, in cazul de fata in contul bugetului de stat. 

De asemenea, contestatoarea sustine ca ..... a procedat la compensarea
obligatiilor de plata din contul bugetului asigurarilor sociale in contul bugetului
de stat, insa dupa o perioada mai lunga de timp, emitand in acest sens notele de
compensare nr. 320, 321, 322 si 323 din data de 23.03.2011, respectiv  notele
de compensare nr. 920 si 921 din data de 01.04.2011.

Se sustine de catre petenta ca eroarea virarii platilor in contul bugetului
asigurarilor sociale de stat si nu in contul bugetului de stat apartine societatii,
dar acest fapt nu  motiveaza stabilirea in sarcina societatii a obligatiilor de plata
catre bugetul statului, organul fiscal avand obligatia de a opera compensarea
chiar din ziua achitarii sumelor de bani in contul gresit.

Ca si temei de drept al actiunii sunt invocate art. 12, art. 114 alin. (2^1),
(2^2), art. 116 alin. (4), (6), art. 205 si art. 207 din Codul de procedura fiscala.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr.13516/11.04...... a stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere in suma
totala de  3.964 lei dupa cum urmeaza  :

*la sursa “ Impozit pe veniturile din salarii” dobanzi de intarziere
in cuantum total de 43 lei si penalitati de intarziere in cuantum total de 104 lei,
calculate pentru urmatoarele debite:

-cu scadenta 25.10.2010,  pentru obligatia de plata in suma de 519 lei  
(dobanzi de intarziere in suma de 19 lei si penalitati de intarziere in suma de 78
lei), calculate pe perioada 25.10.2010 – 24.01.2011;



-cu scadenta 25.11.2010,  pentru obligatia de plata in suma de 519 lei
(dobanzi de  intarziere in suma de 12 lei si penalitati de intarziere in suma de 26
lei), calculate pe  perioada 25.11.2010-24.01.2011;

-cu scadenta 27.12.2010, pentru obligatia de plata in suma de 519 lei
(dobanzi de intarziere in suma de 6 lei), calculate pe perioada 27.12.2010 –
24.01.2011;

-cu scadenta 25.01.2011, pentru obligatia de plata in suma de 519 lei
(dobanzi de intarziere in suma de 6 lei), calculate pe perioada 25.01.2011 –
22.02.2011;

*la sursa “ Impozit pe profit”  dobanzi de intarziere in cuantum total de
804 lei si penalitati de intarziere in cuantum total de 3.013 lei, calculate pentru
urmatoarele debite:

-cu scadenta 25.10.2010  pentru:
-pentru  obligatia de plata in suma de 19.156 lei -dobanzi de intarziere in

suma de 697 lei, calculate pe perioada 25.10.2010-24.01.2011, respectiv
penalitati de  intarziere in  suma de 2.873 lei;

-pentru obligatia de plata in suma de 1038 lei -dobanzi de intarziere in
suma de 12 lei, calculate pe perioada 24.01.2011-22.02.2011;

- cu scadenta 25.01.2011  pentru:
-pentru obligatia de plata in suma de 5.571 lei -dobanzi de intarziere in

suma de 62 lei, calculate pe perioda 25.01.2011-22.02.2011;
-pentru obligatia de plata in suma de 2.785 lei -dobanzi de intarziere in

suma de 33 lei, calculate pe perioada 22.02.2011-24.03.2011 si penalitati de
intarziere in suma de 140 lei, calculate pe perioada 25.01.2011 – 24.03.2011.

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si  prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, in baza referatului nr. 32072/28.06.2011 Biroul
solutionarea contestatiilor retine ca  obiectul contestatiei il constituie anularea
in parte a Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
13516/11.04.2011emisa de ...... pentru suma totala de  3.964 lei. 

Contestatoarea sustine ca obligatiile de plata aferente impozitului pe
veniturile din salarii respectiv a impozitului pe profit au fost achitate in termen
conform extraselor de cont din data de 25.10.2010, 22.11.2010, 15.12.2010
atasate la dosarul contestatiei, dar plata a fost efectuata eronat in contul
bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.

Din analiza fisei de evidenta pe platitor reiese ca obligatiile de plata cu
scadenta 25.10.2010, 25.11.2010, 27.12.2010,  datorate la sursa “ Impozit pe
veniturile din salarii ” au fost stinse din plata efectuata de societate in contul
unic buget de stat la data de 24.01.2011, iar obligatia de plata cu scadenta
25.01.2011 a fost stinsa din plata efectuata de societate in contul unic al
bugetului de stat la data de 22.02.2011. 



Se retine ca ... SRL a achitat integral si la termen obligatiile de plata cu
scadenta 25.10.2010, 25.11.2010, 25.12.2010, 25.01.2011, dar eronat in contul
Disponibil al bugetelor asigurarilor sociale si fodurilor speciale in curs de
distribuire.

Obligatia de plata cu scadenta 25.10.2010,  in suma de 19.156 lei,
datorata la sursa “Impozit pe profit” a fost stinsa  partial din plata efectuata de
societate in contul unic buget de stat la data de 24.01.2011 (suma de 18.118
lei), respectiv din plata efectuata de societate  in contul unic buget de stat la
data de 22.02.2011 (suma de 52 lei), diferenta in suma de 986 lei fiind
compensata cu data de 01.11.2010 din contul unic buget asigurari sociale si
fonduri speciale (din plata efectuata la data de 25.10.2010).

Obligatia de plata in suma de 19.156 lei cu scadenta 25.01.2011 datorata
la sursa Impozit pe profit a fost stinsa astfel :

- prin compensare efectuata cu data de 25.01.2011 (suma de 13.585 lei)
din platile efectuate de societate la data de  25.10.2010, 22.11.2010,
15.12.2010, respectiv 21.01.2011, in contul unic al bugetelor  asigurarilor  
sociale si fonduri speciale;

- prin compensare efectuata cu data de 22.02.2011 (suma de 2786 lei) din
plata efectuata de societate la data de 22.02.2011, in contul unic al bugetelor  
asigurarilor  sociale si fonduri speciale;

- prin compensare efectuata cu data de 24.03.2011 (suma de 2214 lei),
din plata efectuata de societate la data de 24.03.2011, in contul unic al
bugetelor  asigurarilor  sociale si fonduri speciale;

-din plata efectuata de societate in contul unic buget de stat la data de
24.03.2011 (suma de 571 lei).

Obligatiile de plata datorate la bugetul de stat si la bugetul asigurarilor
sociale de stat datorate pentru perioada septembrie 2010 – ianuarie  2011, au
fost achitate dupa cum urmeaza:

*obligatii datorate pentru luna septembrie 2010 in suma totala de 22.266
lei, din care:

-buget stat -suma de 19.675 lei
-buget asigurari sociale de stat -suma de 2.591 lei
Suma de 22.266 lei a fost achitata la data de 25.10.2010 in contul unic al

bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.
*obligatii datorate pentru luna octombrie 2010 in suma totala de 3.110

lei, din care:
-buget stat -suma de 519 lei 
- buget asigurari sociale de stat -suma de 2.591 lei.
Suma de 3.110 lei a fost achitata la data de 22.11.2010 in contul unic al

bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.



*obligatii datorate pentru luna  noiembrie 2010 in suma totala de 3.110

lei, din care:

-buget stat -suma de 519 lei 

- buget asigurari sociale de stat -suma de 2.591 lei.
Suma de 3.110 lei a fost achitata la data de 15.12.2010  in contul unic al

bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.
*obligatii datorate pentru luna decembrie 2010 in suma totala de 22.271  

lei, din care:
-buget stat -suma de 19.675  lei 
-buget asigurari sociale de stat -suma de 2.596 lei.
Suma de 19.675  lei a fost achitata la data de 24.01.2011 in contul unic

buget de stat,  iar suma de 2.596 lei a fost achitata la data de 21.01.2011 in
contul unic  al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.

*obligatii datorate pentru luna ianuarie 2011 in suma totala de 3.357   
lei, din care:

-buget stat -suma de 571 lei 
- buget asigurari sociale de stat -suma de 2.786  lei.
Suma de 571  lei a fost achitata la data de 22.02.2011 in contul unic

buget de stat, iar suma de 2.786 lei a fost achitata la data de 22.02.2011, in
contul unic  al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale.

Organul investit cu solutionarea contestatiilor retine ca remedierea erorii
privind operarea in alt cont si repartizarea in contul bugetului in care erau
datorati (fara calcul de accesorii), se putea efectua la solicitarea societatii, in
conformitate cu prevederile  OMEF nr.  1311/2008 pentru aprobarea Procedurii
de îndreptare a erorilor materiale din documentele de plata intocmite de debitori
privind obligatiile fiscale, respectiv:

“Indreptarea erorilor materiale din documentele de plata intocmite de
debitori se va face pe baza unei cereri depuse la organul fiscal competent,
potrivit legii, conform prevederilor art. 114 alin. (6) din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare”.

Prin publicarea pe pagina de internet a Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala a instiintarilor privind stingerea creantelor fiscale,
conform anunturilor colective, societatea a fost instiintata cu privire la  
stingerea obligatiilor de plata pentru perioada 01.10.2010-31.01.2011 si avea
posibilitatea sa ia act de situatia fiscala pentru a depune cerere la organul fiscal
in vederea indreptarii erorilor materiale. 
  Adresa nr.823.044/11.01.2010  a Agentiei Nationala de Administrare
Fiscala - Directia Generala Juridica precum   si adresa nr.894.116/25.01.2010A
a Agentiei Nationala de Administrare Fiscala – Directia Generala de



Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare, precizeaza ca : “in situatia in
care cunatumul total al obligatiilor fiscale declarate a fost achitat integral si in
termenul prevazut de lege, potrivit prevederilor art.119 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, nu se datoreaza majorari de intarziere “.

Avand in vedere ca ..... SRL  a achitat integral si in termenul prevazut de
lege obligatiile fiscale declarate, urmeaza admiterea contestatiei pentru suma
totala de 3.964 lei si anularea partiala a actului administrativ fiscal atacat asa
cum prevede art. 216 (1) si (2) din OG nr.92/2003 republicata:

   “Solutii asupra contestatiei
    (1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, in totalitate sau in parte, ori
respinsa.
    (2) In cazul admiterii contestatiei se decide, dupa caz, anularea totala sau
partiala a actului atacat”.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.216
din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva actelor administrative fiscale se                                              
                                                                                       
        D E C I D E :                                                        
                                                                                                                   

1.  Admiterea contestatiei si anularea partiala a Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. 13.516/11.04.2011 pentru suma totala de 3.964
lei reprezentand accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii in suma
de 147 lei si impozitului pe profit in suma de 3.817 lei.

Decizia se comunica :                                                                           
           - SC ...... SRL  

- DGFP  Timis - AIF cu respectarea prevederilor pct. 7.5 din Ordinul
ANAF  nr. 2137/2011.


